
Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente

 Pagina 1 di 3  

Settore: OP - Risorse Umane Organizzazione - Settore Affari Generali e Istituzionali

Protocollo: 65699.65699/2022

Determinazione n. 1687 del 05/07/2022

Oggetto: FINBUC SRL: AFFIDAMENTO DIRETTO TRAMITE RDO APERTA SUL MEPA PER LA 
RIATTIVAZIONE DEI SERVIZI DI MAINTENANCE SAN MSA 2040  E DI 2 HPE D2700 DISK 
ENCLOSURE AD ESSA ASSOCIATI PER UN ANNO.

IL DIRIGENTE

RICHIAMATE:
- la DCC n. 77 del 22/12/2021 di Approvazione del Bilancio di Previsione Finanziario anni 2022-2024 e della 
nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione anni 2022-2024;
- la DGC n. 1 del 12/01/2022 di Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione per l’anno 2022-2024;
- le predette deliberazioni, con le quali sono stati determinati gli obiettivi di gestione dell’Ente affidando gli 
stessi ai Responsabili dei Servizi.

PREMESSO che alcuni apparati critici di memorizzazione dati presenti in datacenter sono in “end of life” 
ovvero non verranno più manutenuti dai costruttori e pertanto, in caso di guasto, non sarà più possibile 
procedere con la loro riparazione causando la perdita dei dati memorizzati.

RITENUTO quindi necessario procedere alla riattivazione servizi di maintenance SAN MSA 2040 (matricola 
2S6629B057) e di 2 HPE D2700 Disk Enclosure (matricola 7CE727P2JE e 7CE615P2LZ) ad essa associati 
per un anno che comprende l’aggiornamento della licenza, rinnovo e gestione delle scadenze e supporto 
tecnico da remoto.

VISTO che gli apparati coinvolti sono:
DATACENTER PRIMARIO SEDE VIA TALIERCIO:
- SAN MSA 2040 (matricola 2S6629B057)
- 2 HPE D2700 Disk Enclosure (matricola 7CE727P2JE e 7CE615P2LZ) ad essa associati

VISTO l’art. 26, comma 3, della legge 23 dicembre 1999 n. 488, a mente del quale “le Amministrazioni 
Pubbliche possono ricorrere alle convenzioni stipulate ai sensi del comma 1, ovvero ne utilizzano i parametri 
di prezzo e qualità, come limiti massimi, per l’acquisto di beni e servizi comparabili oggetto delle stesse”;

CONSIDERATO che in ordine alle disposizioni in materia di acquisti di beni e servizi (legge 488/99 art. 26 
comma 3, come modificato dal D.L. 168/2004) al momento non risultano attive convenzioni presso Consip 
che prevedono la fornitura in oggetto;

RICHIAMATO l’art. 1, comma 2, lett. a) del dl 76/2020, convertito nella legge 120/2020, disciplina le 
procedure per l’affidamento diretto di lavori, servizi e forniture sotto soglia e prevede che la stazione 
appaltante possa affidare direttamente appalti di servizi e forniture di importo inferiore a 139.000 euro;

DATO ATTO che
- con l’entrata in vigore delle leggi n. 94 del 06/07/2012 e n. 135 del 07/08/2012 sulla “Spending Review”, le 
Pubbliche Amministrazioni, per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo 
comunitario, sono tenute a fare ricorso al MEPA (Mercato elettronico PubblicaAmministrazione) ovvero ad 
altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328 del D.P.R. 207/2010, pena la nullità dei contratti stipulati in 

P07.72 M1 00



Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente

 Pagina 2 di 3  

violazione dell’articolo 26, comma 3 della legge 23 dicembre 1999, n. 488 e degli obblighi di approvvigionarsi 
attraverso gli strumenti di acquisto messi a disposizione da Consip S.p.A.;
- la legge n. 135 del 07/08/2012 di conversione del secondo decreto sulla cosiddetta “Spending Review” art. 
1 comma 1 primo periodo a mente del quale “i contratti stipulati in violazione dell’articolo 26, comma 3 della 
legge 23 dicembre 1999, n. 488 ed i contratti stipulati in violazione degli obblighi di approvvigionarsi 
attraverso gli strumenti di acquisto messi a disposizione da Consip S.p.A. sono nulli, costituiscono illecito 
disciplinare e sono causa di responsabilità amministrativa”;

RITENUTO opportuno procedere all’affidamento della fornitura tramite richiesta di offerta aperta a tutti gli 
operatori idonei a presentare offerta su Mepa;

PREMESSO CHE:
- l’importo a base d’asta per la riattivazione dei servizi di maintenance SAN MSA 2040 (matricola 
2S6629B057) e di 2 HPE D2700 Disk Enclosure (matricola 7CE727P2JE e 7CE615P2LZ) ad essa associati 
per un anno è stato stabilito in € 8.000,00 oltre iva 22%;
- responsabile del procedimento è il Dirigente dott.ssa Annamaria Sposito;
- che il contratto sarà stipulato con scrittura privata in modalità elettronica ai sensi art.32 comma 14 del D. 
Lgs. 50/2016;

RISCONTRATO che hanno partecipato alla gara sul MEPA le ditte seguenti offrendo il materiale suddetto al 
prezzo indicato iva esclusa:

- Maggioli s.p.a. di Santarcangelo di Romagna € 7.999,00
- ACS Data Systems s.p.a. di Bolzano € 7.950,00
- Carto Copy Service s.r.l. di Roma € 7.912,00
- R1 s.p.a. di Roma € 7.739,55
- S.M.I. Technologies and Consulting s.r.l. di Vicenza € 7.650,00
- Arslogica sistemi s.r.l. di Padova € 7.584,00
- Finbuc s.r.l. di Roma € 7.499,99

CONSTATATO che la Ditta Finbuc srl di Roma ha presentato l’offerta più bassa;

DATO ATTO che:
˗ ai fini fiscali si tratta di attività istituzionale dell’ente;
˗ il regime fiscale applicato sarà lo Split Payment;
˗ l’aliquota IVA applicata sarà del 22%;
˗ l’ente non versa in condizioni strutturalmente deficitarie;
˗ è stato acquisito presso l’ANAC il codice smartCIG Z3C36DF05B;
˗ è stata verificata la regolarità contributiva della Ditta con DURC prot. INAIL_33573643, in atti;
˗ è pervenuta la necessaria documentazione del fornitore ai fini dell’affidamento del servizio;
˗ il sottoscritto Dirigente del Settore Affari Generali e Istituzionali riveste il ruolo il responsabile unico del 
procedimento;

RITENUTO quindi di affidare, in via definitiva, la fornitura del servizio sopra citato alla società Finbuc srl – via 
di Grotte Portella, 4 – Roma - P.IVA 08573761007– ad un prezzo IVA esclusa di € 7.499,99 per un totale iva 
compresa di € 9.149,99;

VISTI:
˗ il D. Lgs. 267/2000;
˗ il D. Lgs 50/2016;
˗ la D. Lgs. 118/2011;
˗ la L. 120/2020 e ss.mm.ii;
˗ il D.L. 77/2021 “Semplificazioni 2021”, convertito in L. 108/2021;
˗ lo Statuto e il Regolamento di Contabilità del Comune di Mantova;

DETERMINA

RICHIAMARE le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente atto;



Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente

 Pagina 3 di 3  

PROCEDERE all’aggiudicazione definitiva della fornitura del servizio di maintenance SAN MSA 2040 
(matricola 2S6629B057) e di 2 HPE D2700 Disk Enclosure (matricola 7CE727P2JE e 7CE615P2LZ) ad 
essa associati per un anno alla società Finbuc srl – via di Grotte Portella, 4 – Roma - P.IVA 08573761007– 
ad un prezzo IVA esclusa di € 7.499,99 per un totale iva compresa di € 9.149,99;

IMPEGNARE la spesa totale pari a € 9.149,99 attingendo al seguente capitolo:

Tipo: imp Anno Capitolo 2021 Numero Capitolo: 110138 Art.: 1322 
Conto Finanziario: U.1.03.02.19.005 CDR: P091 CDG: P091 CIG Z3C36DF05B
Importo: € 9.149,99 - Note: Miss. 01 – Prg 08 

DICHIARA, sotto la propria responsabilità valutabile ad ogni fine di legge che trattasi di attività istituzionale 
in regime fiscale split payment e che la prestazione è resa nell’anno 2022.

Anno / Num / Sub             CIG                      CUP                      Capitolo                   Conto Fin.         Cdr        Cdg         Pgt            Importo          Note
___________________________________________________________________________________________________________________________

Imp./2022/3418/1 Z3C36DF05B  2022/110138/1322 U.1.03.02.19.005 P091 P091 P00 9149,99  

IL DIRIGENTE  
Dott.ssa Annamaria Sposito

SPOSITO ANNAMARIA / INFOCERT SPA  

Documento firmato digitalmente
(ai sensi del D.Lgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i.)


